Siquidem baptizari in nomine Dei non est ab hominibus, sed ab ipso Deo
 baptizari. Quapropter quanquam manu hominis administratur, revera tamen
 | proprium Dei opus censendum et habendum est. Ex quo quivis haud diffi-
 culter potest colligere Baptismi opus multo esse sublimius et [522] praestanti-
 20 us quam ullum opus factum ab ullo divorum aut hominum. «Quae enim
 opera possunt esse dicive maiora quam Dei opera?» Sed enim hic omni studio
 occupatus est Diabolus, ut factitia quadam larva et facie nos decipiat et a Dei
 opere ad nostrum opus non abducat. Multo enim splendidius et praeclearius
 esse videtur Carmelitam quempiam magna et laboriosa quaedam facere
 25 opera et nos ipsi multo maioris opera et merita nostra quam Dei aestimamus.
 Verum scriptura ita docet, quanquam omnium monachorum opera quan-
 tumvis nitentia in unum conflata cumulantur neque tamen tam pretiosa
 habenda forent, quam si Deus tantum stipulam humi sustulerit. Quid ita?
 Propterea, quod persona nobilior est atque excellentior. Iam vero hoc loco
 30 persona nequaquam iuxta opera, verum opera iuxta personam aestimanda
 sunt, a qua dignitatem mutantur et pretium. Verum hic insana ratio per-
 verse ac praepostere iudicans ita existimat, cum non perinde splendidam
 faciem Baptismus prae se ferre soleat atque opera, quae ipsa facit, nullius
 etiam momenti esse Baptismum^s.

35 Ex his iam memoratis sanum intellectum percipe atque interrogatus, quid
 Baptismus sit, Ita responde: Non esse prorsus aquam simplicem, sed eius-
 modi, quae Verbo et praecepto Dei comprehensa et illi inclusa sit et per hoc
 sanctificata, ita ut nihil aliud fit, quam Dei seu Divina aqua, non quod aqua

Baptizari in nomine
 Dei est ab ipso Deo
 baptizari.
 BSLK 693

Collatio divinatorum
 operum et
 humanorum.

Definitio Baptismi.

^p quamlibet Hag | ^{q-9} Ceterum quicquid Deus instituerit et faciendum praeceperit, certum est non esse rem nihili, sed pretiosam et utilem, etiamsi externa facie stipula fabali aut cassa nuce esset inanior et levior. Vgl. Anm. 50. | ^{r-r} nicht in Hag | ^s cogitur Hag

⁵⁰ Vgl. Ovid, Fasti IV, 725; Plautus, Pseudolus CCCLXXI; s. Anm. q-q.

geheiligt, das nichts anders ist denn ein Gottes wasser, nicht daß das wasser an im selbst edler sey denn andere wasser, sondern das Gottes wort und gebot dazu kömpt. Darumb ists ein lauter bubenstücke und des Teuffels gespötte, das itzt unsere neue Geister¹⁰⁷⁶ die Tauffe zu lestern, Gottes wort und ordnung davon lassen und nicht anders ansehen denn das wasser, das man aus dem
 5 Brunnen schepffet, und darnach daher geiffern¹⁰⁷⁷: Was solt ein | hand voll wassers der Seelen helffen?¹⁰⁷⁸ Ja lieber, wer weis das nicht, das wasser wasser ist, wenn es von einander trennens sol gelten? Wie darffstu aber so in Gottes ordnung greiffen und das beste kleint davon reissen, damit es Gott verbunden und eingefasset hat und nicht wil getrennet haben? Denn das ist der kern
 10 in dem wasser: Gottes wort oder Gebot und Gottes Namen, welcher schatz grösser und edler ist denn Himel und Erde. Also fasse¹⁰⁷⁹ nu die unterscheid, das viel ein ander ding ist Tauffe denn alle ander wasser, nicht des natürlichen wesens halben, sondern das hie etwas edlers dazu kömpt. Denn Gott selbst seine ehre [218^f] hinan setzet, seine
 15 krafft und macht daran legt. Darumb ist es nicht allein ein natürlich Wasser, sondern ein Göttlich, himlisch, heilig und selig Wasser, und wie mans mehr loben kan, alles umb des worts willen, welches ist ein himlisch, heilig wort, das niemand gnug preisen kan, denn es hat und vermag alles, was Gottes ist. Daher hat es auch sein wesen, das es ein Sacrament heisset, wie auch Sanct
 20 Augustinus geleret hat: *Accedat verbum ad elementum, et fit Sacramentum*,¹⁰⁸⁰ das ist wenn das wort zum element oder natürlichem wesen kompt, so wird ein Sacrament daraus, das ist ein heilig, Göttlich ding und zeichen.